



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月10日

上場会社名 萬世電機株式会社
コード番号 7565 URL <http://www.mansei.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 占部 正浩
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 村山 憲司

TEL 06-6454-8211

四半期報告書提出予定日 平成27年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	4,569	5.8	72	△5.6	81	△10.8	43	△8.9
27年3月期第1四半期	4,318	△5.6	76	4.2	90	3.3	47	△28.4

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 70百万円 (△22.3%) 27年3月期第1四半期 90百万円 (95.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	9.50	—
27年3月期第1四半期	10.42	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	16,271	9,731	59.8
27年3月期	17,718	9,707	54.8

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 9,731百万円 27年3月期 9,707百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年3月期	—	8.00	—	10.00	18.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	9.00	—	9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日(平成27年8月10日)公表いたしました「配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,000	10.0	310	△0.9	310	△7.7	190	△1.8	41.49
通期	23,000	4.4	620	△1.3	620	△9.2	380	△78.8	82.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、【添付資料】P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期1Q	4,600,000 株	27年3月期	4,600,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

28年3月期1Q	21,105 株	27年3月期	20,805 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	4,579,053 株	27年3月期1Q	4,585,382 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、各種政策等の効果により企業収益や雇用情勢は改善しましたが、欧州における債務問題や中国などの新興国の景気減速を背景に、輸出や生産の増加に一服感がみられ国内景気の回復は緩慢な状況となりました。

当社グループの関連する業界につきましては、企業収益の改善を背景に設備投資に回復の兆しが現れてきました。

このような状況の中、当社グループは既存顧客との関係強化、新規顧客の開拓、取扱商材の拡大に努めてまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高45億69百万円(前年同期比5.8%増)、販売費及び一般管理費の増加により営業利益72百万円(同比5.6%減)、経常利益81百万円(同比10.8%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益43百万円(同比8.9%減)となりました。

各セグメントの状況は、次のとおりであります。

(単位:百万円)

	前年同期	当期	増減金額	前年同期比
電気機器・産業用システム	2,237	2,358	121	5.4% 増
電子デバイス・情報通信機器	1,271	1,234	△36	2.8% 減
設備機器	809	941	131	16.3% 増
太陽光発電	-	34	34	-
合計	4,318	4,569	251	5.8% 増

(電気機器・産業用システム)

電気機器につきましては、配電制御機器が堅調に推移し増加しました。産業用システムにつきましては、太陽光発電設備向け電機品が増加しました。この結果、部門全体では売上高23億58百万円(前年同期比5.4%増)となりました。

(電子デバイス・情報通信機器)

電子デバイスにつきましては、マイコンが堅調に推移しましたが、パワー半導体が減少しました。情報通信機器につきましては、情報化関連投資が低調で減少しました。この結果、部門全体では売上高12億34百万円(前年同期比2.8%減)となりました。

(設備機器)

設備機器につきましては、冷熱機器は減少しましたが、LED照明、太陽光発電システムなどの環境・省エネ商品が増加しました。この結果、部門全体では売上高9億41百万円(前年同期比16.3%増)となりました。

(太陽光発電)

太陽光発電につきましては、順調に発電し当期売上高は34百万円となりました。

※平成26年10月より岡山県津山市で事業を開始しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は162億71百万円(前連結会計年度末比14億47百万円減)となりました。これは主に現金及び預金が3億86百万円、受取手形及び売掛金が11億68百万円減少したことによるものです。

負債合計は65億39百万円(同比14億71百万円減)となりました。これは主に支払手形及び買掛金が7億75百万円、短期借入金3億円、未払法人税等が2億51百万円減少したことによるものです。

純資産合計は97億31百万円(同比24百万円増)となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が26百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成27年5月11日に公表いたしました業績予想からの変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

従来、有形固定資産の減価償却方法について主として定率法(連結子会社については定額法)を採用しておりましたが、当第1四半期連結会計期間より定額法に変更しております。

この変更は、当連結会計年度における当社の新本社建設を契機として、有形固定資産の使用実態を調査・検討した結果、有形固定資産全般につき今後使用期間にわたって安定的かつ継続的に使用されるものと見込まれることから、期間損益計算をより適正に行うためには使用期間にわたって均等に費用配分を行うことが適切であると判断し定額法を採用したものであります。

なお、これによる損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,382,094	4,995,479
受取手形及び売掛金	8,365,541	7,196,605
有価証券	52,948	53,533
商品	587,163	797,633
繰延税金資産	105,545	75,184
未収入金	554,544	362,248
その他	48,542	91,485
貸倒引当金	△4,178	△1,446
流動資産合計	15,092,202	13,570,723
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	22,292	21,307
機械及び装置(純額)	647,510	637,436
土地	113,613	113,613
建設仮勘定	500,000	500,000
その他(純額)	6,480	12,751
有形固定資産合計	1,289,896	1,285,108
無形固定資産	8,372	64,277
投資その他の資産		
投資有価証券	900,998	924,598
その他	444,480	443,729
貸倒引当金	△17,087	△17,087
投資その他の資産合計	1,328,391	1,351,240
固定資産合計	2,626,660	2,700,626
資産合計	17,718,862	16,271,350

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,928,823	5,152,946
短期借入金	350,000	50,000
未払法人税等	265,519	14,205
賞与引当金	156,149	74,223
役員賞与引当金	31,480	6,868
その他	398,688	353,675
流動負債合計	7,130,661	5,651,918
固定負債		
繰延税金負債	627,835	636,507
役員退職慰労引当金	82,200	85,076
退職給付に係る負債	86,543	82,205
資産除去債務	12,531	12,565
その他	71,706	71,606
固定負債合計	880,817	887,960
負債合計	8,011,478	6,539,879
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,005,000	1,005,000
資本剰余金	838,560	838,560
利益剰余金	7,606,673	7,604,383
自己株式	△12,884	△13,115
株主資本合計	9,437,348	9,434,827
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	248,838	275,582
為替換算調整勘定	4,927	5,930
退職給付に係る調整累計額	16,268	15,130
その他の包括利益累計額合計	270,034	296,643
純資産合計	9,707,383	9,731,470
負債純資産合計	17,718,862	16,271,350

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	4,318,073	4,569,902
売上原価	3,721,078	3,951,239
売上総利益	596,994	618,662
販売費及び一般管理費	520,140	546,087
営業利益	76,853	72,575
営業外収益		
受取利息	4,403	1,065
受取配当金	5,774	7,818
受取保険金	10,400	—
為替差益	—	2,163
投資事業組合運用益	960	—
その他	1,464	2,129
営業外収益合計	23,002	13,176
営業外費用		
支払利息	731	591
売上割引	3,886	3,187
為替差損	3,017	—
投資事業組合運用損	—	458
開業費	891	—
その他	506	457
営業外費用合計	9,032	4,694
経常利益	90,823	81,057
税金等調整前四半期純利益	90,823	81,057
法人税、住民税及び事業税	1,057	10,428
法人税等調整額	41,996	27,127
法人税等合計	43,054	37,555
四半期純利益	47,769	43,501
親会社株主に帰属する四半期純利益	47,769	43,501

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	47,769	43,501
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	44,918	26,743
為替換算調整勘定	△1,933	1,003
退職給付に係る調整額	△569	△1,138
その他の包括利益合計	42,415	26,608
四半期包括利益	90,184	70,110
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	90,184	70,110
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

① 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会等が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、取り扱う商品・サービスを基礎として包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しているため、その種類・性質の類似性を考慮して、「電気機器・産業用システム」、「電子デバイス・情報通信機器」、「設備機器」、及び「太陽光発電」の4つを報告セグメントとしております。

② 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	電気機器・産業用システム	電子デバイス・情報通信機器	設備機器	太陽光発電	計		
売上高							
外部顧客への売上高	2,237	1,271	809	—	4,318	—	4,318
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	2,237	1,271	809	—	4,318	—	4,318
セグメント利益(営業利益)	56	3	26	—	86	△9	76

(注)セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

当第1四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	電気機器・産業用システム	電子デバイス・情報通信機器	設備機器	太陽光発電	計		
売上高							
外部顧客への売上高	2,358	1,234	941	34	4,569	—	4,569
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	2,358	1,234	941	34	4,569	—	4,569
セグメント利益又は損失 (△)(営業利益)	45	△4	21	20	83	△11	72

(注)セグメント利益又は損失の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

③報告セグメントの変更等に関する事項

(報告セグメントの変更)

当第1四半期連結会計期間から、「その他」に含まれていた太陽光発電の事業について量的な重要性が増したため報告セグメントとして記載する方法に変更しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、当第1四半期連結累計期間の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

「会計方針の変更」に記載のとおり、有形固定資産の減価償却の方法については、従来、主として定率法(連結子会社については定額法)を採用していましたが、当第1四半期連結会計期間より定額法に変更しております。

なお、これによるセグメント利益又は損失に与える影響は軽微であります。